－１－

陕西省林业局

关于全面总结全省林业发展“十三五”规划

执行情况和科学谋划“十四五”规划的通知

局机关各处（室），秦岭国家植物园，局直属各单位：

为全面总结我省林业“十三五”规划执行情况，科学谋划林

业发展“十四五”工作，现就有关事项通知如下：

一、全面总结“十三五”规划执行情况

（一）主要任务完成情况。结合本单位工作实际，全面总结

“十三五”以来各项工作完成情况，重点总结取得的成效和好的

经验做法，以及实施过程中存在的困难和问题，制约本单位、本

陕林财发〔2020〕151 号

－２－

领域发展的短板和弱项。

（二）“十三五”规划目标完成情况。主要对照“十三五”

规划确定的 20 个主要指标，结合本单位职责，科学分析指标任

务完成情况，对是否能够达到预期目标进行定量和定性分析。

（三）重点领域任务完成情况。主要针对《陕西省林业发展

“十三五”规划》附表 1-5 中的营造林生产任务、森林蓄积净增

量任务、防沙治沙任务、国有天然林保有量任务和湿地保有量任

务，总结当前任务完成情况，预期目标实现情况。

（四）机构改革职能转变情况。主要结合新一轮政府机构改

革赋予本单位的新职能、新要求，全面总结职能转变情况、资源

管理情况等。

二、科学谋划“十四五”规划

“十四五”时期，是开启全面建设社会主义现代化国家新征

程的第一个五年规划期，也是党和国家机构改革后生态空间治理

的第一个五年规划期。科学谋划好这一时期我省林业发展规划，

对全面指导我省林业生态建设、全力推进生态空间治理体系和治

理能力现代化具有重要意义。

（一）全面分析“十四五”期间面临的机遇与挑战。党和国

家高度重视生态建设，习近平总书记来陕考察时，对我省生态建

设做出了重要指示，为新时代全省林业工作指明了方向，为推进

我省生态空间治理提供了思想武器和强大动力。但我省在生态空

间治理上还存在着一些短板和弱项。各单位要全面分析本领域生

－３－

态建设中面临的机遇和存在的困难问题。

（二）科学提出“十四五”生态空间治理规划目标。“十四

五”时期，立足“森林、湿地、草原、荒地荒漠、自然景观”五

大阵地，围绕“生态保护、生态恢复、生态重建、生态富民、生

态服务、生态安全”六条战线，按照“一山、两河、四区、五带”

总体布局和整体保护、系统修复、综合治理的要求，科学合理提

出“十四五”时期，本单位、本领域生态空间治理规划目标。

（三）重点围绕总体布局提出生态空间治理建设任务。积极

与国家林草局相关司局对接，准确领会和科学把握国家“十四五”

期间建设的重点方向和支持事项，围绕“一山、两河、四区、五

带”的总体布局，提出“十四五”期间重点建设任务，建设任务

要有现状和问题分析，拟采取的措施和任务目标等。

（四）切实做好生态空间治理各项政策措施与“十四五”规

划的衔接工作。要将《陕西省秦岭生态空间治理十大行动》《陕

西省黄河流域生态空间治理十大行动》《陕西省生态空间治理十

大创新行动》《陕西省林业局等七部门关于印发实施沿黄防护林

提质增效和高质量发展工程意见的通知》《陕西省长江生态空间

治理十大行动》《关于贯彻落实<中共中央办公厅 国务院办公厅

关于印发天然林保护修复制度方案的通知>的实施意见》等各项

政策措施与“十四五”规划进行充分衔接，特别是负责“十四五”

专项规划编制的单位，要结合本单位工作实际，科学提出“十四

五”期间推进我省生态空间治理的具体措施和目标任务，确保各

－４－

项工作落实落细，确保各项政策措施落地生效。

三、有关要求

（一）高度重视，全面总结。各单位要高度重视，指派专人

负责，全面总结“十三五”以来各项工作开展情况，突出展现我

省在生态空间治理方面取得的显著成效和深刻变化，做好定量测

算和定性评价。对规划实施过程中遇到的困难和存在的问题以及

预计难以完成的目标任务，要进行科学分析和详细说明。

（二）科学谋划，确保落实。结合本领域实际，在充分总结

“十三五”各项工作开展的基础上，科学分析存在的短板和弱项，

认真谋划“十四五”期间拟建设的重点任务及目标值，要确保任

务能够完成、目标能够实现。

（三）数据准确，按时报送。此次评估是“十三五”以来，

我省林业工作开展情况的一次全面总结，也是“十四五”规划编

制的主要依据，请各单位务必确保数据的真实性、准确性，总结

报告经单位主要负责同志签字后，于9月24日前报送局规财处。

陕西省林业局

2020 年 9 月 10 日

陕西省林业局办公室 2020 年 9月 10 日印发